
TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302616

PORTARIA: 421/2011
Objetivo: com objetivo conduzir o veículo desta Secretaria 
com o técnico da VETEC, Ivaldo José Bompet de Araújo, que 
irá acompanhar o técnico da FUNASA e o projetista em visita 
técnica (PAC/FUNASA). 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20423631/João Borges Prestes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301602

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 300957
PORTARIA: 708/11

Objetivo: Fiscalização hidroviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3799561/Raimundo Celso da Cruz (Supervisor II) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 01/11/2011 a 16/11/2011
54708386/Rosana de Miranda (Supervisor I) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 01/11/2011 a 16/11/2011
584328/Telémaco Pinho (Controlador) / 7.0 diárias (Completa) 
/ de 01/11/2011 a 16/11/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302284

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 12/11/2011 a 11/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 68
Exercício: 2010
Contratado: CONSÓRCIO FORMADO POR TELEMAR NORTE 
LESTE S/A E TNL PCS S/A
Endereço: R Gen Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9188010027 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 302298
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 287242

Contrato: 58
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de Serviços Especializados em Engenharia 
Elétrica para Correção do Fator de Potência (KW/KVA) das 
Subestações Elétricas da COSANPA na Região Metropolitana 
da capital do Estado do Pará (Belém, Mosqueiro, Ananindeua e 
Marituba).
Valor Total: 76.766,40
Data Assinatura: 12/09/2011
Vigência: 12/09/2011 a 12/03/2012
Convite: 17/2011
Contratado: Painel Ind. Com. e Serviços de Instalações 
Elétricas Ltda.
Endereço: Est do Tapanã, 258A
CEP. 66825-010 - Belém/PATelefone: 9132883111 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 251/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302442

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro MÁRIO ANTÔNIO RENDEIRO 
TAVARES CARDOSO, residente e domiciliado à Alameda José 
Facíola nº 65, Bairro de Nazaré, CREA/PA nº 2426-D e CPF 
nº 019.471.092-00, responsável pela fiscalização de Obras 
do Residencial Liberdade II, revogando-se a Portaria nº 
124/2011-PRESI.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de  
01.03.2011, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém,  03 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 252/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302450

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Presidente estará viajando para 
Brasília, no período de 03 a 04 de novembro de 2011, onde 
participará de Reunião na Secretaria Nacional de Habitação – 
Ministério da Cidades.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Diretor de Urbanização e Construção – Eduardo 
Luiz da Silva Loureiro, para responder pela Presidência, 
na ausência do Titular no dia 04 de novembro de 2011, 
cumulativamente.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente a partir do dia  04 de 
novembro de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  03 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302527

PORTARIA: 684/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA            ASS.TÉC.EM DESENV. 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO808450741   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339033              
120,00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO 
DE DOM ELISEU/PA
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302531

PORTARIA: 681/2011
Objetivo: para realizar os trabalhos de coordenação e cálculos 
de dados georreferenciados da regularização fundiária, no 
município de Dom Eliseu, no que diz respeito a vistoria e 
georreferenciamento de 25 lotes e vistoria e fiscalização de geo 
de 10 lotes de regularização onerosa.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31702251/CLEONICE SILVA RODRIGUES (AUX. ADMINIST.) / 
14.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 06/12/2011
572112981/FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA (TÉC. GEST. 
DESENV. AGRA. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
07/11/2011 a 06/12/2011
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JUNIOR (ENGº 
AGRÔNOMO) / 29.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 

06/12/2011
31680261/JOSÉ DE QUEIROZ MOREIRA FILHO (AGRIMENSOR) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 21/11/2011
808450741/JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA (ASSIST.TÉC.GEST. 
DES.AGR. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 
a 06/12/2011
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 06/12/2011
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 
29.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 06/12/2011
31655151/TOMAZ DE NAZARÉ SENA FERREIRA (AGRIMENSOR) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302287

PORTARIA: 680/2011
Objetivo: realizar diligencias junto a Vara Agrária de Castanhal, 
relativa aos Processos Judiciais nºs. 000361166.2011.814.0015 
e 2009.3.013755-7. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o Processo nº 2011/444703, datado de 
03/11/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571916362/Douglas Almeida de Oliveira (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 03/11/2011
555896942/Tiago de Lima Ferreira (Procurador Autárquico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 03/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302280

PORTARIA: 679/2011
Objetivo: reunir com as comunidades Icaruçaua, São 
Raimundo, Arapari, Caripi, Castanhal, Core, Paraíso e Nova 
Esperança, objetivando a regularização fundiária.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o Processo nº 2011/445786, datado de 
03/11/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31699441/Antonio Araújo Oliveira (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2011 a 10/11/2011
808450871/Carmen Lúcia Nascimento Santos (Téc. Gest. 
Desenv. Agrário e Fundiário) / 7.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2011 a 10/11/2011
808450701/Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz 
Bittencourt (Téc. Gest. Desenv. Agrário e Fundiário) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302283

PORTARIA N°674/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, 
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 37/2011-GPA, datado de 
03/11/2011.
R E S O L V E:
ALTERAR, para 05/11 a 04/12/2011, o período de viagem de 
06/11 a 05/12/2011, para o município de Juruti/PA, concedido 
através da Portaria nº 672/2011 de 01/11/2011, publicada no 
DOE nº 32.029 de 03/11/2011, em nome dos servidores Eric 
Bruno da Silva Batista, Rui José Carvalho de Almeida, Mário 
Rubens Gonçalves de Souza, José Luiz Lessa de Araújo e Ruy 
Guilherme Ferreira de Alcântara.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
04 de novembro  de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302314

PORTARIA: 682/2011
Objetivo: realizar os trabalhos de coordenação da regularização 
fundiária, no que diz respeito a vistoria e georreferenciamento 
de 50 lotes.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o Processo nº 2011/443134, datado de 
01/11/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


